INFAMIA opponitur famæ. Nihil aliud est quam publica diminutio seu animo boni nominis et recte actionis, XVII, 250. — Duplex distinguitur infamia, juris, et facti. Infamia juris contrahitur, 1^o per criminis commissionem; 2^o per iudicis sententiam; 3^o per exercitium officii aut professionis licite vel illicitæ, quam qui exercent in iure reputantur infames, 250. — Infamia facti ea est quam quis contrahit ex commisso delicto quod infamæ consuetudo non ex iure, sed apud graves viros, 251.

Alii aliter definiunt infamiam. — Infamia juris contrahitur per sententiam iudicis declaratoriam aut definitivam vel per iudicium rei confessionem. — Infamia facti contrahitur quo facto. Duplex est: alia legalis que oritur ex solo facto, cui annexa est infamia, 251; — Alia popularis que incurritur ob crimina infamia notatum non in iure, sed ex prædilectione æstimatione, 252. — Infamia saltem aliqua parit irregularitatem, 252. — Nullum crimen quantumlibet grave et enorme, etiam ex his sit que in iure infamia dicitur, infamiam et irregularitatem inducit, quando movet occultum, exceptis paucis, 252. — Infames omnes, seu iure, seu facto etiam populariter tales sint, ab ordinibus et beneficiis arceri debent, 253. — Probatio et infames, non solum infamia juris, sed et facti legalis, vere esse irregulares, 253.

Infamia multis modis auferri potest. Infamia popularis tollitur emendatione sceleris proportionata et publica, 255. — Infamia per sententiam contracta tollitur per Ecclesiæ dispensationem, 256. — Infamia facti legalis sola etiam dispensatione tollitur in opinionibus eorum qui irregularitatem ei atroxam censent, 257. — Infamia facti tollitur per laicium, sed infamia per sententiam imposita non vultur

tur tolli per baptismum, 257. — Infamia facti tollitur per notationem loci; sive autem tollitur per loci notationem infamia juridica, sive non, non tollitur irregularitas inde contracta, 257.

INFANS iure nature dicitur omnis ille qui nondum habet tantum rationis usum, ut bonum a malo distinguere possit. — Iure civili infans dicitur qui nondum complevit septimum ætatis annum, XVI, 129. — Stando in iure nature, infans naturaliter talis nulla ratione vere potest aut ex contractu vero obligari potest, bene tamen infans solus civiliter talis, 150. — Infans iuridice talis, etiam si rationa sit capax, de iure positivo, nec se alteri, nec ab aliis per contractum obligare potest, 141. — Infans iuridice talis nec auctore tutore valide contrahere, vel se alteri, aut alium sibi obligare potest, 141. — Potest tamen infans iuridice talis, sicut etiam naturaliter talis de iure positivo contrahere per tutorem, 142. — Errores circa sortum parvulorum atque baptismi præsumptionem referuntur, X, 964-774. — Infans ex hac vita sine baptismo decedens ad æternam salutem pervenire non possunt, VII, 1548. — Difficultates, 1550.

Parvuli sine baptismo perentes omni beatitudine, sive supernaturali, sive naturali privantur. Est de his quoad primam partem, et quoad secundam ad fidem proxime scilicet accedere videtur, X, 985-775. — Opinionibus de sorte parvulorum sine baptismo morientium adducuntur, et una eligitur, 986-776. — Prima hoc parvulus nulli sine interno, sive externo dolori subijcit. Secunda eodem igneam combustionem non experiri, sed interno quodam dolore ex amissione celestis beatitudinis torqueri docet. — Tertia docet hos parvulos flammæ concentratione, mississimam scilicet, cruciari, 986-776. — Probabilior sine parvulus sine baptismo e seculo raptos non damni tantum, sed et sensus penam, mississimam tamen, subire. Primum momentum; ex Scriptura, 987-777; — Momentum secundum, ex sanctis Patribus, 985-782. — Solv. objectiones, 1001-788. — Momentum tertium, ex Ecclesiæ sensu in concilio manifestato, 1008-795. — Momentum quartum, ex theologorum suffragiis, 1009-794. — Momentum quintum, ex rationibus theologis, 1012-796. — Solv. obj., 1014-798. — Principia solutionum, 1016-800. — Sententia de sensibili parvulorum sine baptismo morientium pena perverso Jansenii systemati non favet, 1017-800, 801. — Infans in solo peccato originali decedens patitur penam damni, VII, 1597. — Aperta est sententia S. Thomæ parvulus in solo peccato originali morientes non pati penam sensus, 1598. — Conclusio præctica, 1598.

Opiniones theologorum circa voluntatem Dei salvandi parvulos atque baptismi decedentes, 527 et seq. — Deus vult sincere salutem parvulorum in utero matris decedentium, et eis sufficienter providit media vere sufficientia salutis, 528. — Infantibus sine baptismo morientibus parvula est baptismi gratia, VI, 258.

An de baptizandis parvulis, qui vel in utero, vel extra uterum sine baptismo moriantur, sufficienter curaverit Deus, X, 1250-985. — Certum est Christum pro hisdem parvulis mortuum esse, et ideo Deum eorum salutem sincere voluisse. — Quomodo autem de illorum salute curaverit Deus, incertum est, 1250 et seq. — Fides causa fuit justificationis parvulorum, non precise, ut erat actus personæ credentis, sed propter objectum seu Christum qui venturus credebatur, XX, 1217, in nota.

INFANTICIDIUM, seu proles oppressio, est casus reservatus, XVIII, 1181 et seq. — Corollaria, 1185.

INFERNUS, inferorum nomen abditis illa receptacula significat, in quibus detinentur anime quæ castitem beatitudinem nondum sunt consecutæ. Ante Christi resurrectionem tria erant: Infernus damnatorum, purgatorium et limbus, VI, 240. — *Vid. HÆC VERBA.*

INFERIORES. Ad quod superiores et inferiores generationem obligatur erga se invicem, XVI, 1247. — Subditi erga superiores quolibet debent amorem, reverentiam et obedientiam, secundum cuiusque potestatem ac munus, 1247.

INFERIUS damnatorum est infima regio terre, sive carcer teterrimus et obscurissimus, ubi reproborum anime, Dei visione in æternum private, perpetuo et inextinguibili igne cum diabolo et angelis ejus torquentur. Gehenna etiam et abyssus vocatur, VI, 249. — Divina et catholica fide creditur penam damnatorum esse æternam, 1060. — Inferni nomine designatur status ille in quo demones æterni que omnes qui ex hac vita lethali peccato obstricti decedunt, æternum possunt, VII, 1518. — Hoc usum de fide est, dari infernum, seu destinatum esse supplicia impiis, et hæc tunc æterna, id est, sine fine, 1518. — Dæmonum et horum impiorum penam æternam sunt. Fidei dogma est, 1519 et seq. — Non admodum difficile esset ostendere in idem dogma de æternitate penarum universam conse-

rasse genus humanum, 1522. — Difficultates, 1522-1532. — Dogma de aternitate peccatorum recte rationi minime adversatur, 1532. — Difficultates, 1534-1542. — De statu decedentium absque baptismo, 1542 et seq.-1597. — Infernum seu locum tormentorum, in quo damnati puniuntur, existere fides docet, VII, 1594. — Pœna inferni duplex est: alia dæmoni quæ est privatio visionis Dei in vindictam peccati, cum perpetua Dei iniuncta et summa tristitia, 1594, 1595. — Alia pœna est sensus quo sensibus percipiuntur, ab igne et aliis tormentorum generibus. — Torquentur visus, auditus, odoratus, gustus, tactus, 1595. — Pœna damni incomparabiliter major est pœna sensus, 1595. — Omnia damnatorum equalis non est pœna, 1595. — An inferorum ignis corporum sit, 855. — Origenis et aliorum quorundam in hac re error, 856. — S. Augustinus, Gregorius Magnus et alii corporeum ac verum ignem agnoscunt, 858 et seq. — Nullum de igne corporeo fidei decretum est, 860. — Communis et certissima est opinio inferos in terra ignis contineri, et inferorum ignem esse verum ignem corporeum seu materialem, igne nostro acriterum, 860-1533. — Quomodo dæmones ac Spiritus, eo igne torquentur, non convenit, 860 et seq. — Uri ab igne dæmonum probabilius videtur, 865. — Dæmones, ibidemque sint, secum portant gehennam, 1596. — Vernis improprie intelligitur, 1596. — In inferno erant tenete corporales. Erit felix corporalis, stridor dentium, omne peccatum genus, 1597.

Pœna damnatorum durabit in æternum. De fide est, 1598, 1519. — Æquitas aternitatis pœnarum ostenditur, 1598. — Nusquam damnatus possidet peccati, in quantum est peccatum, sed tantum illud odio habent ratione pœne adjuvante; ita ut voluntas malitiae peccati in eis remaneat, 1601. — Pœna illæ solæ duratio sunt inflata, 1599. — Quomodo cum aternitate pœnarum consistit, quod quidam ex inferno legantur liberati, ut Trajanus, etc., 1599. — Pœna inferni non veniatur aut interruptur. An pœna delicti peccatis venialibus damnati aliquando finitur? An damnati puniuntur infra confinium, 1600. — Damnati habebunt aliquorum notitiam, 1600. — De Deo ut punire tantum cogitant; in se peccata eorum voluntas et ollum Dei, 1601. — Damnati beatorum gloria cognoscant. — Dæmones in omni acta peccant mortaliter, similiter omnes damnati, 1601. — Damnati non amplius demerentur: non crescit eorum pœna principalis, 1601. — Ipsa tamen damnatorum voluntas et peccata ex ea commissa, sunt damnati pœna et supplicium, 1602.

Insuper non potest habere probabilitatem de sua secta inculpabiliter, VI, 1550. — Inter infideles alii negativi, qui de Christo nihil unquam audiverunt; alii positivi, qui oblatu vel audito Evangelio sese immergeros exhibuerunt, X, 1240-977; XIII, 1031, 1052-815. — Infidelis peccat si non credat ductus opinione minus probabili, quia opinio minus probabilis est solum apparenter probabilis, cum habeat contra se evidentium credibilitatis, VI, 1531. — Infidelis tenetur credere Evangelio, si illud proponitur magis credibile, etiam si sua secta credibilis etiam videatur; sed id solum videtur esse verum in articulo mortis, 1529. — Quo sensu accipienda est hæc sententia, 1555. — Omnia infidelium opera non sunt peccata. Nam sine fide theologica elici possunt aliquæ actiones bonæ tum ex officio, cum ex fine, sive illæ adscribende sint divine gratiæ, sive non, X, 1084-854. — Momentum primum; ex scripturis, 1085-854. — Momentum secundum; ex patribus, 1084-857. — Momentum tertium; ex rationibus theologis, 1096-865. — Momentum, 1098-865. — Principia solutionum, 1099-866. — Quo sensu actiones infidelium sunt peccata, 1095, 1095-861, 862; VI, 629. — Infidelibus gratia sufficientis datur, 252. — Ipsis pro loco et tempore infidelium sufficientes gratia quibus peccata vitare possunt, sique remote saltem et mediate sibi ad fides et aternam salutem viam aperire; cujusmodi nature sint illa auxilia, quod certo defini non potest, X, 1242 et seq.-979. — Inspiratio fidei cunctis infidelibus datur, non fides: unde inspiratio fidei est absolute prima gratia, non fides ipsa, nisi relative ad opera justificationem proxime procedentia, 1249-984. — Gentibus datur auxilium, quo per plures operum occasiones excitentur ad bene operandum, et ut in peccatum non consentiant, V, 1044. — Gentiles non recipiant gratias proxime sufficientes, sed quia non carent omni auxilio, etiam speciali, hæc gratia est talis, ut Deus recte existimet et vere sufficientem non negantur, si ista bene intant, 1045.

Non omnibus licitum est cum infidelibus disputare, VI, 659; XIII, 1045 et seq.-824. — Etiam secluso scandalo et periculo perversionis, non est licitum infidelibus communicare extra casum necessitatis cum infidelibus, 1046 et seq.-826; VI, 651. — Hæcita semper est communicatio licitum cum infidelibus in is que ad cultum superstitionis

sum alient. — Communicatio in rebus civilibus absolute considerata non est prohibita, 645. — Peccatum christiani qui ea ministrant aut vendunt infidelibus, quæ tanse suæ religiosis ritibus exercendis inserciant, 645. — Infideles communiter admittendi non sunt ad eas spectandas sacras functiones quæ proprie sunt religionis christianæ, 646. — In communiacione fidelium cum infidelibus iure positive letis, attendendas maxime est spiritus legis et protius consuetudo. Hæc licet aliquando comedere Judæorum argua. Hinc etiam explicanda lex quæ velat Judæos admittere ad convivia, 646. — Nisi necessitas urgeat, vocandi Judæi non sunt ad curandos christianorum morbos, 647. — Infidelium ritus sæpius tolerandi sunt quam non tolerandi, XIII, 1048-828. — Non licitum est infideles ad fidem compellere, 1050-1051-829. — De pœnate christianorum in infideles, VI, 632 et seq. — Infidelis licet matrimonium post votum castitatis non potest debitu petere, XXV, 511. — Circa matrimonium infidelium, 511 et seq.

Ignorantia est vitium fidei oppositum, VI, 628; XIII, 1051-815. — Infidelitas triplex est: primo negativa, sive ignorantia inculpabilis ritum fidei, et est in eo cui fides vel simpliciter vel sufficienter non est sic annotata, ut credere possit et debeat. Hæc quidem peccati pœna est, non autem peccatum, VI, 595, 628; IV, 199. — Secundo, privativa; id est, ignorantia culpabilis in eo qui licet silia fides sufficienter sit annotata ut credere debeat, omnia tamen credere, quin simul positive dissentiat, VI, 595. — Tertio, positiva, sive contraria, est deliberatum et pertinax iudicium contra aliquem fidei articulum, 595. — Infidelitas proprie dicta non unquam cum hæresi confunditur. Communiter universalis sumpta subdividitur in paganismum, iudæismum et hæresim ad quam reducitur apostasia, 594, 620; XIII, 1052, 1055-815, 816. — Est gravissimum peccatum, VI, 628, XIII, 1052-815. — A rectitudine fidei christianæ dupliciter quis deviare potest. Uno modo quia Christo non vult assentire, et hoc pertinet ad infidelitatem paganismi et hæreticorum. — Alio modo per hoc quod intendit quidem Christo assentire, sed deficit in eligenda ex quibus Christo assentiat, et id pertinet ad infidelitatem hæreticorum, 1055-816. — Infidelitas est impedimentum matrimonium dirimens, XXV, 511 et seq.

Insuper, grammatice et quoad vim nominis, videtur esse quid more negativum, et idem est ac finis negatio, II, 212; VII, 150. — Philosophice autem et in se consideratum, est aliquid maxime positivum, quo negatio et limites excluduntur, 150, II, 215. — Duplex distinguitur infinitum; nempe, simpliciter et secundum quid; primum complexitur omnes perfectiones; secundum importat solum aliquid perfectioris generis, VII, 150. — Infinitum tale est, vel actu, vel potentia; infinitum actu, est tam perfectum actu, quantum perfici potest, vel simpliciter, vel in aliquo genere. Infinitum potentia illud est cuius perfectio semper augeri potest, 150.

Insuper assistendi praxis brevis, XXII, 1125. — Monita ad sacerdotem assistentem, 1125. — Remedia adversus tentationes, 1128. — Varia motiva et affectus agrotis suggestenda. Motiva fiducia. Motiva contritionis, 1152. — Motiva amoris, conformationis, 1155. — Motiva desiderii erga paradisu, 1154. — Affectus agrotis suggerendi dum crucifixum deuscular, 1154. — Affectus suggerendi sacerdotibus et religiosis infirmis, 1155. — Monita circa confessionem, 1155. — Circa communionem, 1156. — Circa extremam unctionem, 1158. — Monita circa agonem et mortem, 1159. — Affectus qui suggeri possunt agrotis et expirationis tempore, 1141. — Luminentis mortis signa, 1142. — Preces, actus christiani et benedictiones, 1145 et seq. — Benedictio seu indulgentia plenaria in articulo mortis, 1144.

Insuper in religionem. Utrum liberet a restitutione, XV, 816, 956, 1246 et seq. Vid. Insuper,

Insuper theologice sumpta est victio iuris alieni. Illa violatio fit vel voluntarie, vel involuntarie. Si iuris, dicitur formalis; si posterior, materialis est, XV, 879, 1015. — Consentienti valde non fit injuria, 889, 1015. — Sæpiissime fit injuria consentienti, quando consensus est invalidus, et inefficaciter tantum tollit aut suspendit obligationem iuris, 1016. — Objectiones, 1016, 1021. Vid. Insuper. — De injuriis verborum extra iudicium, nempe contumelia, detractione, susurracione, irrisione et maledictione, XIV, 1107. Vid. Hæc vana. De injuriis verborum in iudicio, 1135. Vid. Insuper.

Insuper nomen dupliciter accipitur: primo pro omni legis violatione. Hoc modo omne peccatum est injustitia, XV, 869. — Secundo modo accipitur injustitia ut operatur justitiæ particulari, idque vel ut actus, vel ut habitus. Si ut actus, nihil aliud est quam alieni iuris violatio, non differt ab injuria, 869. — Si accipitur ut habitus habitusque

titute oppositus, nihil aliud est quam grava voluntatis dispositio ex iniustis actibus orta, 570. — Duplici modo fit alteri injuria, commissione et omissione, 570. — Injustitia habitualis generatim non tantum consistit in prava dispositione reali, sed etiam in morali et imputata, 570. — Injustitia sive actualis, sive habitualis dividitur in illegalem et particularem, XIV, 561, 563-566. — Injustitia est vitium speciale, 564-566. — Ex genere suo est peccatum mortale, 566-568. — In individuo potest esse solum veniale, 568-568. — De injustitia iudicis in iudicando, 1154 et seq.-804. *Vid.* *Jur.* — De pertinentibus ad injustam accusationem, 1147 et seq.-905. — De injustitia ex parte rei seu accusati in sua defensione, 1153 et seq.-909. — De injustitia testium, 1168 et seq.-921. — De injustitia advocatorum in patrocinando, item tabellionum, procuratorum et aliorum, 1176 et seq.-927. — Proloquium de iustitia et injustitia, 555 et seq.-457

INJUSTUS dicitur est qui sponte illud facit, quod scit esse injustum, XV, 570. — Injustus non dicitur est qui ignorantia inculpata nescit esse injustum, vel si scit, non consentit in opus, sed vi externa impulsus facit, 570. — Si ignorantia sit culpabilis, vel vis extrinseca, aut passio qui incitatur talis sit, ut ei possit resisti, vere erit injustus, si faciat opus injustum, licet minus, quam si sciens et volens, 571. — Per se formaliter loquendo, nullus potest injustum vel facere volens, vel pati volens, XIV, 565-566. — Sciens et libere consentiens non fit injuria, 566-568. — Sicut nemo potest facere injustum proprie vel injuriam, nisi volens, ita nemo potest proprie pati injuriam nisi volens, XV, 571. — Fieri potest ut quis ex parte sua injuriam inferat, et tamen alter proprie injuriam non patitur, et vice versa, 575, XIV, 565-567

INNOCENTIE STATUS. II, 567
INNOCENTIA, inanis gloria filia primogenita, est peccatum quo violatur preceptum superioris ex contemptu, XI, 708. — Regula prima. Mortale peccatum est, etiam in rebus minimis, si sit perfectus contemptus, 708. — Regula secunda. Tanto gravior est inobedientia, quanto superior est qui precipiat, 709. — Regula tertia. Inobedientia qua divinum mandatum contemnitur, eo gravior est, quo melius est majorisque momenti quod Deus precipit, 709. — Regula quarta. In his que precipiuntur ab homine, eo gravior est inobedientia, quo superior magis vult servari suum preceptum. — Regula quinta. Inobedientia qua contemnitur preceptum hominis, levior est peccato quo contemnitur ipse precipiens. — Regula sexta. Item dicendum de Deo et de precepto divino. — Regula septima. Non omnis inobedientia est peccatum in Spiritum sanctum, sed solum illa cui obstinatio adhibetur, 709

INNOVA debiorem excusat a restitutione, XV, 801. *Vid.* *IMPOTENTIA.*

INQUISITIO seu sollicitudo, filia avaritiae, est nimia anxietas animi occupatio circa temporalia vite subsidia, ne forte in futurum desint, XI, 808

INQUISITIO est secundus modus procedendi in iudicis, XIV, 1130-898. — Inquisitionem procedere debet publica infamia, 1139-898. — Inquisitio triplex est, generalis, quando in genere queritur, an leges sorventur, XVI, 1256. — Specialis, cum de certa persona et certo crimine inquiritur. Mixta cum inquiritur generatim de persona, et specialiter de crimine, vel e contra, 1157; XIV, 1140 et seq.-899

Nobis inquisitione opus non est post Evangelium, I, 982-775. — Quo sensu, dictum est, querite et invenietis, 983-775. — Credenti nihil aliud querendum, 984-776. — Qui semper querit, non inveniet, 985-777. — Qui habet non querit ubi querendum, 986-777, 778. — Solum disputandum est ejus qui sint Scripturae, et quibus tradita sit disciplina qua fiunt christiani, 990-781. — Religiosis inquirende fundamentum est anime salus, 1127-889. — Quo modo inquirenda religio. Modus ab auctoritate divina sumendus, 1128-890. — Homines inveniri non possunt, quibus sit credendum, 1133-894. — Querendum est veritas apud romanos catholicos, 1134 et seq.-893

INSENSIBILITAS, qua quis nec propriis, nec alienis malis tangitur, est villosa et virtuti patientiae opposita, XI, 1228. — Insensibilitas vitiosa per defectum temperantiae opposita, tunc dicitur quando aliquis ita delectationes gustus et tactus aversatur, ut nihil eis nisi quantum us utendum esse recta ratio prescribit, 1247

INSCRIPTIONES. De veterum christianarum inscriptionum usu in rebus theologicis, V, 509, 595. — Argumenta qua inscriptionum auctoritatem impugnant, 509. — Eadem confutatur, 519. — Inscriptionum auctoritas defenditur, 515 — Regule quibus definienda est. Prima: Lapidum, quorum testimonium adhibetur, satis constare debet, 514. — Secunda: antequam inscriptiones antiquae ad theologiam tractationem deducantur, legitime quam accuratissime

sunt, 516. — Tertia: curandum maxime est, ut recto ad genericum sensu inscriptiones intelligantur. — Quarta: cavendum ne phrases quaedam perperam accipiantur. — Quinta: ut firmum ex inscriptionibus ducatur argumentum, una cum alia conferenda est, 516. — Sexta: cum aliis ejusdem aetatis certissimis monumentis inscriptiones conferantur. — Septima: non inscriptiones solum, sed etiam quoque ornamenta perpendantur, 518. — Ex exponuntur quae christiani lapides de Deo et Jesu Christo doceant, 524. — De duabus Ecclesiae notis ex lapidibus, 522. — De solenni illa formula in pace, 534 et seq. — Inscriptionibus veterum christianorum eas praefertur S. Petri primatus et conciliorum auctoritas, 541. De membrorum militantis Ecclesiae partitione in clericos et laicos; ac primo de clericis, 5

— Monachatus antiquitas ex lapidibus demonstrata; item votorum continentiae praesertim defensio, 551. — De laicis: potestas politica et militia a christianorum legibus non abhorrent, 555. — Legem posse servari, et opera bona, orationem praesertim ac eleemosynam, esse meritoria ex lapidibus ostenditur, 557. — Baptismi necessitas, baptismus infanum, ejusdem sacramenti effecta, et ceremoniae ex lapidibus illustrantur, 559 et seq. — Christiani lapides recensentur qui confirmationem memorant. Confirmatio est sacramentum a Baptismo distinctum; usque ejus est materia, 572. — Sacramenta alia, de quibus christianorum lapides meminerunt expendantur et illustrantur, 579. — Res funeris christianorum, sive immortales, precor pro defunctis, resurrectio, iudicium, inscriptionum suffragio confirmantur, 582. — Reliqua catholicae Ecclesiae dogmata de sanctorum beatitudine, invocatione et cultu, inscriptiones produnt, 589

INSPIRATIO est motus quidem insolitus, et incitatio interior qua quis impellitur et applicatur ad scribendum et agendum, illa quidem libertate, sic tamen ut habeatur tanquam calamus scribae recoloris acribitus, IV, 565. — Tres inspirationis gradus distinguuntur; primus est revelatio seu manifestatio rei antea ignota omnino divinitus facta. Secundus, peculiaris instinctus seu interior animi motus a Deo in scriptore excitatus, vi cuius ad ea conscribenda animatur, quae Deus vult ut literis consignentur. — Tertius, specialis assistentia, sive praesentia, qua Spiritus sanctus scriptorem ita dirigit, ne in errorem incidat, quum ea quae abunde iam noverat, literis mandat, VI, 907, IV, 565. — Quid de inspiratione integræ S. Scripturae credendum, VI, 906 et seq. — Tantum abest a dogmate fidei, ut ne quidem certum et necessarium sit, ut singulae veritates et sententiae immediate a Spiritu sancto sacris scriptoribus suggerantur aut inspirantur. Sufficit ea inspiratio, qua Spiritus sanctus auctores sacros inter scribendum direxit, ne errarent, 908. — Libri etiam historici Dei pleni sunt, 908. — Inspiratio Scripturae sacrae perpetua et pro singulis verbis seu particulis inspiratur, I, 210 et seq.-105. — Eadem adstruitur. Ostenditur singulas particulas librorum canonicorum Spiritu sancto assistente scriptas fuisse, 215, 255-106, 184. — Inspirationis primæ absurditas, 1065, 1064, 1147, 1148-878, 879, 905, 906. — Inspiratio privata est semper dissensionum, 1067-841. — Est sensus errorum, 1086-826 et seq. — Pristinum inspirationum divinitas non alio dignoscitur titulo, quam ex earum fructibus et effectibus, VI, 814

Inspiratione interiori non promulgantur precepta primitus a Deo revelata, sine dubio patres filios ea dixerunt, *In nota.* XX, 1214

INSTALLATIO est institutio corporalis, sive realis; non est aliud quam missio in actualem possessionem beneficii, XVIII, 696

INSTINCTUS, quo moventur animalia motu nature est causa operationum eorum. — Instinctus procedere potest vel a causa corporali, vel a causa spirituali, scilicet vel ex Deo, vel ex demonibus, XIV, 101-81, 83

INSTRUTIO, postremus modus, quo ecclesiasticis magistratus et beneficia consequuntur, definitur: Beneficii concessio facta ad presentationem ejus qui habet jus patronatus, V, 1262. — Institutio late accepta comprehendit quolibet provisionem ecclesiasticam in causa beneficii, XVIII, 798. — Strictius sumpta institutio dividitur: 1^a in collativam per quam confertur titulus beneficii; 2^a in auctoritabilem, qua est approbatio ad curam animarum; 3^a, in possessariam per investituram, seu corporalem, 798, 696. — Principia institutionum species est collativa que duplex est, alia libera, alia necessaria, 799. — Institutio collativa quam alii verbales appellant est concessio necessaria beneficii vacantis ab ordinario facta ad presentationem patroni, 799. — Causa efficiens est hae institutio, ad quam de jure vel consuetudine pertinet institutio, persona nempe ecclesiastica, 799. — Jus instituendi clericos posset competere laicis, 809

Causa materialis, seu subjectum, quod recipit institutionem ab ordinario. Requiritur 1° ut sit clericus; 2° ut institutus sit dignus; 3° ut intra tempus debitum sit presentatus, 801, 802. — Causa formalis est modus quo fieri debet institutio: triplex absolvitur. Requiritur 1° ut fiat ad praevidendum patroni presentationem; 2° ut fiat auctoritate ordinarii; 3° ut ante institutionem per edictum, publice affixum, censeatur et audiantur omnes qui volunt aliquid opponere, quo tamen edicto opus non est in institutibus a summo pontifice latis, 805. — Causa finalis.

805

Objectum, seu materia, circa quam versatur institutio est beneficium patronatum vacans, 805. — Institutio ex parte instituti producit proprietatem beneficii, ac jus in re, 804. — Institutio auctoritabilis, seu approbata ad exercendam curam parochiam, cum collatione jurisdictionis pro foro interno, 804. — Haec de jure communi pertinet ad episcopum, et regulariter facienda non est antequam per examen idoneus inveniat, qui fiat institutus, 804 et seq. — De institutione corporali seu investitura, 806 et seq. — Haec institutio corporalis, seu realis, alio nomine vocatur, investitura, installatio, missio in actualem possessionem, 806. — Institutio a prima aetate vel auctoritate incutenda est vivendi scientia, 481

Institutio necessaria ad cognoscendam veritatem, II, 481. — Cum lego, ait Cicero, assentior, cum posui librum, omnis illa assensus elabitur, 488. — Experientia constat nullis plane per rationem informari. Totum genus humanum institutione a parentibus, magistris et publica fide accepta, ubique reipae eruditur, 488. — Institutionis recte necessitas. Testimonium Ciceronis, 481

INSTRUMENTUM est scriptura aliquid probans, I, 1005 801

— Instrumentum fidei probante S. Scriptura, Ibid.

INSULA in mari nata primo occupanti cedit. Nata in flumine navigabili ad rem publicam pertinet, nisi adsit titulus et prescriptio contraria. Nata in flumine non navigabili, ad eos qui prope ripas possident agros, pertinet, XV, 961.

— *Vid.* *CONCIS CIVILIS*, art. 560, 561

INTEGRALES virtuales partes dicuntur quaedam conditiones ad virtutem aliquam requisite, XI, 1238

INTELLECTUS duplex est: prima quo radicalis dicitur, est quaedam intelligendi vis; secunda est actualis intellectio, VII, 84

INTELLECTUS in obsequium fidei captivandus est ut simul christianus, I, 1122 885. — Intellectus objectum est omne et universale verum, XI, 616. — Intellectus passivus recipit imagines ab objectis profloentes, quae vocantur species impressae: activus vero ad praesentiam speciei impressae producit formalem objecti representationem quae dicitur species expressa, VII, 210, 211. — Duplex facultas in intellectu distinguitur, altera quae sistit in cognitione veritatis, et vocatur intellectus speculativus; altera quae veritatem equitatem ordinat ad opus, et vocatur intellectus practicus, XI, 181, 395. — Intellectus hominis conjunctus naturaliter operari non potest, nisi simul phantasia cooperetur. — Est naturalis dependentia inter intellectum conjunctum et phantasia, XVII, 1196. — Necessitas cooperationis phantasiae, dum intellectus noster operatur, non est tam essentialis vel intrinseca, ac repugnat impediendi divina virtute, 1197. — Ad intellectum spectant cogitatio, consideratio, meditatio, speculatio, auditio, lectio, locutio, visio seu contemplatio, 1149

INTEMPERANTIA est virtutis temperantiae oppositum, quo delectationes sensibiles, ac praecipue gustus et tactus, appetuntur pliusquam oportet juxta rectae rationis regulam, XI, 1248. — Intemperantia est morborum causa. Pius hominum occidit esca quam gladius, II, 352, in nota. — Innumerabiles, ait Seneca, esse morbos miraris? coque numerosa, *ibid.* — *Vid.* *GULA.*

INTENTIO est desiderium efficax finis per media assequendi. Differt a simplici volitione. — Est actus voluntatis, XI, 515. — Intentio dividitur in explicitam qua aliquid intenditur in seipso, et implicitam qua aliquid intenditur non in seipso, sed in alio in quo continetur, XXI, 75, 76. — Alia est intentio in actu signato, ut cum quis dicit expresse ore vel mente: Volo hoc facere. Alia in actu exercito, ut dum quis absque eo quod dicat expresse: Volo facere, facit tamen scilicet et advertens quid faciat, 74. — Alia est intentio absoluta quae a nulla conditione pendet; alia conditionata qua aliquid intenditur non absolute, sed dependenter ab aliqua conditione, 74. — Intentio est quadruplex: actualis formalis, virtualis, interpretativa et habitualis, XI, 609 et seq. — Intentio actualis est volitio finis, 71. — Actualis formalis intentio est quando quis actuali et expressa volitione formam cogitatum intendit, 699. — Virtualis intentio potest fieri dupliciter, 1° quando quis vi intentionis praesertit, non retractate, operatur et media eligit, licet actu de fine non cogitat; 2° quando quis facit

aliquid ex natura sua ordinatum et tendens ad aliquam finem, sive finem cognoscat, sive non, 610. — Interpretativa intentio dicitur non quae est aut finis de facto, sed quae foret si de fine cogitaretur, 611; XXI, 75. — Habitualis intentio, seu relatio, dicitur juxta concomitantiam habitus alicujus cum actu, absque illo influxu ad actum, XI, 611. — Intentio virtualis per se durat donec per contrariam intentionem amoveatur, 610. — Virtualis alia est implicita, alia explicita, 611. — Bona intentio, ut moveus ad votum electionem, et ea vivitur; et electio mala ex bona intentione non coherescitur, ejus tamen nobilita minuitur secundum quid, 551. — Electio bona, ut electio, sordescit ex mala intentione, et intentio mala non rectificatur ex bona electione, 552. — Intentio pura theologia necessaria est, I, 68-54. — Aliquam intentionem, saltem faciendi quod facit Ecclesia, ad validitatem sacramenti requirit, dogma fidei est, XXV, 1026. — *Vid.* *SACRAMENTUM.*

INTENTIO mentalis, id est, affectus et propositum orandi seu laudandi Deum, aut petendi aliquid ab eo, est de ratione orationis vocalis. Differt ab attentione, XIV, 58-48; XVII, 1248, 1271. — Sufficit prima intentio, qua quis ad orandum accedit, XIV, 59-48. — Intentio duplex est: una actualis et formalis, quae consistit in actu quo quis propositum expresse ac intendit orare; altera virtualis et implicita quae in vi et virtute, praecedentis actus seu primae attentionis remanet, 57-48, 49. — Sufficit ad orationem intentio virtualis, XVII, 1250. — *Vid.* *ORATIO.*

INTERDICTUM dicitur quod iudex sententia declarat incapaces seipsos regendi et sua bona administrandi, XVI, 551. — *Vid.* *CONCIS CIVILIS ARRICUS* 489-512.

Interdicitum est censura ecclesiastica prohibens usum quarundam rerum divinarum, quatenus, ea a fidelibus possideri possunt. — Aliiter definitur: Censura qua certis personis, certive in locis prohibentur officia divina, sacramenta quaedam, et sepultura ecclesiastica, XVII, 170

Dividitur primo in personale, locale et mixtum. Interdicitum personale immediate personam afficit, et eas ubique sunt, aetate a divinis. — Locale immediate respicit locum et prohibet in illo fieri functiones sacras. — Mixtum complectitur personale et locale, 177. — Quando interdicitur persona et locus omnis in quem ea se contulerit, est deambulatorium, 177. — Dividitur secundo tam locale quam personale, in generale et particulare. Locale generale illud est quo interdicitur locus universalis, ut regnum, diocesis. Locale particulare illud est quo interdicitur locus aliquis particularis, 177

Interdicitum generale personale fertur in aliquam communitatem, 179. — Personale particulare fertur in unam pluresve personas, 180. — Effectus per se interditi triplicis est, privatio quarundam sacramentorum, divinarum officiorum sepultura ecclesiastica. Effectus per accidens sunt poenae quas incurrit violator interditi, 182. — Quibus sacramentis privat interdicitum, 182 et seq. — Interdicitum quodcumque, seu locale sit, seu personale a divinis officis prohibet. Jure antiquo licitum non erat celebrare missam tempore interditi, nisi ad necessitatem pro infirmis Eucharistiam. Jure novo mitigata est praesens juris severitas, 184. — Tempore interditi generalia omnia ecclesiastica privantur sepultura, exceptis tam licis qui privilegio gaudent, tum clericis qui nec specialiter interditi sunt, nec causam dederunt interditi, nec illud observare onerentur, 185. — In interditi locali speciali, qui nec specialiter interditi sunt, nec causam dederunt interditi, sepeliri possunt in alio loco non interditi, 185. — In generali loci interditi sepelendi sunt mortui in campo aliquo, vel in loco non benedicto ab his quorum interest deputato, 185. — Interdicitum locale in sex praecipue casibus incurritur, 185. — De his qui interdiciuntur ipso facto ab Ecclesiae ingressu, 185. — De poenis cui obnoxii sunt qui interdicitum violant, 187. — Quis interdicitum relaxare possit, 189. — Interdicitum non incurritur ob culpam venialem, XXV, 514. — Tempore interditi potest licite et valide contrahi matrimonium, etc. 514

INTERDICTUM rei debita non semper exarsit a restitutione, XV, 814, 815. — Quandoque cessat restituendi obligatio per interim rei debita, XVI, 585. — Quid juris, si debitor in communi incendio vel naufragio rebus suis vel alienis simul prospicere nequeat, 586. — *Vid.* *CONCIS CIVILIS ARRICUS* 1502, 1504.

INTERPRETATIO est actus intellectus, et rationem justitiae involvit, XII, 238-260. — Differt interpretatio a dispensatione quod non tollit obligationem legis, sed declarat legem interdum non obligare, 238-260. — Interpretatio legum et decretorum alia est authentica, alia doctrinalis, 1193-942; XVIII, 955. — Authentica est quae nititur auctoritate principis seu legislatoris, declarantis verba obscura legis suae, vel praedecessorum, aut inferiorum suorum, hoc vel illo sensu esse intelligenda. Est necessaria

et in scriptis redigenda et generalis. Ad hanc rediunt usuales, que fit communi consensu et legitima consuetudine. Communi interpretatio est probabilis et necessaria, et non in scriptis redigenda, 955, 956. — Duri potest interpretatio legis que legis auctoritatem habet; que fieri non potest nisi ab eo qui auctoritatem habet, XII, 1195-945. — Interpretatio doctrinalis est que sicut doctrina et iudicio, non auctoritate interpretis. Ad hanc referunt interpretatio consuetudinum non prescripta. Item iudicialis, facta a iudicibus inferioribus. Similiter que fit a principibus, sicut tanquam doctore privato, XVIII, 957. — Interpretatio doctrinalis legis virtutem non habet, 957. — Multum valet interpretatio ex usu dumtaxat, et interdum pro lege habenda est, XII, 1196-944. — Communes regulæ quas sequi debet doctrinalis interpretis, ad hanc tria capita revocantur, scilicet ratio legis, intentio legislatoris, verborum sensus et significatio, XVIII, 958.

De significatione quam sequi debet doctrinalis interpretis, 959. — Ratio legis, XII, 1200-952. — Mens legislatoris, 1200-948. — Verba legis, 1197-945. — In dubio de sensu legis benigna interpretatio in suo sensu intellecta generaliter est præferenda, XI, 508. — In omni legis interpretatio illa proprie et simpliciter dicitur, que favet communi hominum fragilitati, 504. — Benigna interpretatio dicitur, que favet promissionibus, legibus, testamentis, adeoque et votis et juramentis ad plura causa, 510.

In interpretatio Scripturæ sacre Spiritus sancti Jeno fit, I, 108, 109-154, 153. — In Ecclesiæ traditione, 251. — In intermissione S. Scripturæ necessaria est Patrum auctoritas, 486, 487-581, 582. — Patrum omnium sensus consensus est Spiritus sancti sensus, 476, 486-574, 580. — Regula necessaria est ad sanctam Scripturam interpretandam, 954, 956, 961-752, 754, 757. — Interprete opus est ad intelligendam S. Scripturam, 1156. — Interpretatio duplex est, altera traditionalis, altera rationalis, I, 235-184. — Interpretatio sensu privato non fit, 1004, 1005-802, 805. — Interpretatio privata falsa est et absurda, 239, 242-186, 190. — Damatur, 483, 490-585, 584. — Quam tenera. Verba S. Aug. et S. Hieronymi, IV, 85, 84. — Sensus privatus errori obnoxius, I, 479 et seq. 488, 491-576, 585, 585. — Sensus omnium Patrum sententiæ contrariis, erroris est, 477, 478-574, 575. — In Scriptura interpretatio quis profectus permittitur, 497, 499-500, 501.

INTERSTITIA vocantur intervalla temporum, que inter unum et alterum ordinem debent intercedere. Et ex his interstitiis etiam ordinibus servantur sunt. Vetus in Ecclesiæ est lex interstitiorum, V, 1245, XXIV, 1549 et seq. — Quam stricta fuerit hujus legis obligatio, et quibus penis conficta, 1585. — Parum olim suspensio, deponitio atque lapsusmodi, tum in ordinatorum, tum in ordinatos, prætermissa temporum canonicorum intervalla, lata sunt, 1587. — Episcopi est dispensare in ea lege, 1538. — In quibus præsertim ordinibus mora aliqua tribuenda fuerit, et quanto tempore in his immorandum esset, 1539 et seq. — Quorum interstitiorum dispensatio facillime concedi hoc tempore possit; quorum observatio strictius urgeri debet, 1565. — Quantum tempus interstitiis esse præfixum, et a Tridentino postea præscriptum sit, 1567. — Causæ statutorum interstitiorum referuntur, 1569 et seq.

INVENIENS minime est parochus legitimus, XXV, 686. — Non licet baptismum recipere a parochis intrinsecis excepto casu extreme necessitatis, in nota, 686.

INVENTIO verbi humanis facultatibus impervia est, II, 504. Inventio deficitur quædam occupatio rei a domino suo separata, XV, 832. — Res a suo domino quadruplè separari potest, vel quia dominus res abscondit, et tunc est thesaurus; vel quia inventus inveniit, et tunc dicitur amissa; vel quia illam rejectit, et tunc est derelicta; vel quia maris relinquit absque hereditate, et tunc est bonum maris, 832. — De inventione thesaurorum, 832 et seq.; XIV, 892 et seq.-704. Vid. THESAURUS.

INVENTOR thesauri ille est qui thesaurum casu detegit. Optet in agro laborans, licet de mandato domini qui eum thesaurum detegeret, vere thesauri inventor esset; secus, si dominus optem ad detegendum thesaurum adhiberet, XV, 853. Vid. THESAURUS.

INVENTURA est institutio corporalis seu missio in actualem beneficium possessionem, XVIII, 696, 806. — Modus inventuræ varius est pro diversis locis, et pro diversa beneficiorum ratione, 807. — Effectus inventuræ sunt illi ferme qui ex capta possessione aliarum rerum et jurum solent consequi, 808. — Inventura est consensus ab imperatore vel rege adhibitus electioni factæ alicuius ad episcopatum vel abbatiam, et concessio honorum ecclesiasticorum solemnè quodam ritu facta, 807. — Inventurarum origo fuit beneficentia principum erga Ecclesias, 808. — Quæcumque fuerint inventurarum initia, illud exploratum

est quod libertati Ecclesiæ ejusque sanctionibus legitime minime consensu committere habebatur, 817.

Quis investiturarum status in Germania, Gallia et Anglia, ante Gregorij VII pontificatum, 809 et seq. — Scholia, 816. — Cum Henricus IV et Henricus V, Germaniarum reges, aliique principes, investituræ ad occupandum sacrarum electionum libertatem, et ad sacrilegum episcopatum et abbatium modificationem absteruerint, quarum votum jure prohibuit Ecclesiæ, 817 et seq. — Investituræ primus prohibuit et damnavit Gregorius VII in frequentibus synodis, 825. — Gregorius VII decreta adversus investituræ. Victor III innovavit et confirmavit, 827. — Urbanus II decessorum exemplo investituræ præscripsit, 828. — Urbani II et decessorum contra investituræ decreta nec Henricus IV imperator, nec Willelmus II et Henricus Angliæ reges, pariter; pariter vero Philippus I rex Francorum; haud tamen dimissa regali seu feudorum investitura legitima, 829 et seq. — Scholia, 836. — Nota, 857. — Paschalis II Henricum I Angliæ regem ad investituræ facultates compulit; hominum vero ut ab episcopis profectis sive regalibus exigeret, secundum regni mores, prudenti orationis permisit, 857-851. — Scholia, 851. — Paschalis II investituræ in concilio Guastallensi damnavit, 851. — Inter Paschalem II et Henrici Germaniæ regis legatos colloquium de investituræ Catalani (Châlons-sur-Marne) in Gallia habitum est. Deinde concilium Trevis ab eodem pontifice celebratum, in quo investituræ iterum perstrictæ, 852. — Paschalis II, in Italiam rediens, investituræ iterum damnavit, in synodis Beneventana et Romana, 855. — Paschalis II, cum Henrico Germaniæ rege pactationem fecit, ut episcopi regalia ipsi dimitterent, ille vero investituræ renuntiaret. Pactum violavit Henricus et privilegium investiturarum a pontifice extorsit, 856. — Ab Ecclesiæ Romana et Gallicana imperatorem se damnatum est privilegium de investituræ a Paschali II concessum Henrico imperatori contra canones et prædecessorum pontificum decreta. Pontifex a superioribus excommunicatus. Plerique investiturarum progrediantur pernicitiam heresim esse asserunt; consilios ac doctos negabant alii. Henriciana itaque heresis hac in materia ficticia videtur, 860-875. Scholia, 874 et seq. — Privilegium investiturarum a se Henrico imperatori concessum rescidit Paschalis II, et damnavit cum privilegium contra Spiritum Sanctum et canonicam institutionem indultum, in duabus synodis Romæ celebratis, annis 1112 et 1116, et insigni magnanimæ humilitatis exemplum successoribus ac omnibus episcopis dedit, 876. — Scholia, 880. — Nota, 881. — Ecclesiæ decreta contra investituræ laicæ potestates, facta obedientia, imo fraude eludere quibuscumque in hoc conatus sunt, hoculum quidem pastorem et anulum electis præbatis non tradentes, sed prohibentes, ne illa ex aliarum recipere, nisi ab ipsa ritu solemnè eo ducerentur, 882. — Gelasius II controversiam investiturarum componere soluit aut Henricum imperatorem ab anathemate absolvere, sine iudicio synodi. Scholia, 885. — Callistus II investituræ damnavit, et Henricum imperatorem eas retentionem excommunicavit in concilio Remensi, 886. — Controversia de investituræ composita est in concilio Lateranensi I, octavo die IX. — Imperator investituræ episcopatum et abbatium per hoculum et anulum dimisit, et canonicas electiones libere fieri permisit. — Ecclesiæ concessit ut electiones præsentis imperatore fierent, et si que oriretur discordia, ipse saniori parti assensum auxiliumque præberet, metropolitanis et provincialium iudicio vel consilio; electus vero regalia ab ejus majestate per acceptum a-ciperet, 894. — Nota, 898. — De causis concilii Lateranensis primi, 899 et seq.

INVIDIA, vitium charitatis oppositum, est tristitia de bono proximi asinam ab invidente proprie excellentiæ diminutio, XIII, 1187-958; XI, 1047. — De bono alieno potest quis tritari quatuor modis, XIII, 1187-188-958, 959. — Invidia est semper mala, 1189 et seq.-940. — Invidia certe proprium est diaboli vitium, 1191-942; XI, 1056. — Est peccatum ex genere suo mortale, 1027, XIII, 1195-944. — Quam grave sit invidie crimen, docet S. Cyprianus, XI, 1027 et seq. — Est aliquando veniale peccatum, 1030; XIII, 1191-945. — Invidia superbiæ fertus est, cum superbiæ sit amor excellentiæ propriæ, invidia vero sit odium felicitatis aliene, XI, 1152. — Invidia est inanis gloriæ filia, XIII, 1190-947. — Regula morum circa invidiam. — Tristitia de bono alterius, quatenus ex eo timetur grave malum, vel sibi ipsi, vel aliis bonis iniuste inferendum, non est invidia; imo sine peccato esse potest, si ordo charitatis servetur, XI, 1052. — Qui dolet de bono spirituali alterius, non quod proximum hujus modi bono carere velit, sed quod ipse illo careat, non est reus invidiæ, 1055. — In genere invidiæ nullum peccatum gravius est fratris charitatis invidiæ, 1055. — Tristitia de

bonis alienis concepta, eo solum nomine quod indignis eventant, non est peccatum, sed justa indignatio, 1034. — Tristitia de temporalibus aliorum bonis concepta, quatenus est divinae providentiae ordine etiam improbitas distribuitur, peccatum est, et lethale quidem, si adversus divinam providentiam propterea quis insurgat, vel obmurmuret, aut studium pietatis deserat, 1034. — Tristitia de bono alterius quatenus non excedit in bonis, aut nobis comparatur, peccatum est ex genere suo mortale, 1035. — Lethalis invidia rei sunt animi et scientiarum professores, qui honoribus suis aut discipulis abscondunt aliqua ad artis aut scientiae perfectionem necessaria, ne ipsis coequantur, aut parca nominis celebrationem obtineant, 1035. — De invidia remediis et penis, XIII, 1190-1200-945 et seq. — Primum remedium contra invidiam est consideratio gravitatis illius criminis, et penarum illi debitaram, XI, 1036. — Secundum est consideratio pusillanimitatis et ignaviae invidorum, 1036. — Tertium remedium est consideratio societatis spiritualis, cuius caput Christus est, et cuius ratione alterius bona quisque sua existimare debet, 1037; XIII, 1200-948. — Quartum est alienae virtutis imitatio, XI, 1037. — Quintum est rerum humanarum despicientia, 1037. — Auferenda est de corde huius mali causa et radix, nempe propria excellentiae nimis appetitus, honorum terrenorum amor, et ecclesiarum donorum contemptus, XIII, 1199-947. — Sextum remedium est studium spiritualis profectus, XI, 1038. — De remediis adversus peccata odii et invidiae, XXII, 1307-1316. — Invidia recte ponitur vitium capitale, XIII, 1194 et seq. 943. — Quinque filias parit, scilicet odium, susurrationem, detractionem, exultationem in adversis proximi, et afflictionem in prosperis, XI, 1038. *Fid.* Haec verba.

INVOLUNTARIUM vel ex eo provenit quod operatio procedat a principio extrinseco, vel quod tollatur aut turbetur cogitatio dirigens. Est duplici hoc capite, quatenus distincta involuntarie causae eliciuntur: violentia, metus, concupiscentia, ignorantia, XI, 515, 89, 90. — Involuntarium positivum et proprie dicitur illud quod est contra inclinationem elicitam, seu renitentiam positivam voluntatis, 93. — *Fid.* **VOLENTARIUM**.

IRA dupliciter considerari potest: vel pro passione quam appetitus sensitivi, a qua vis irascibilis denominatur; vel pro actu voluntatis. Utrouque modo accepta, ira est: appetitus quidam vindictae, ex se indifferens, XXII, 1522; XIV, 665-324; XI, 1112. — Ira est appetitus vindictae cum fervore sanguinis circa cor, 1177. — Effectus irae sunt delectatio ob spem vindictae, fervor sanguinis circa cor; turbatio mentis et corporis; taciturnitas, 1178. — Laudabilis est ira motus quo quis appetit vindictam secundum ordinem rationis, et vocatur ira per zelum, 1112. — Ordo rationis circa iram quantum ad duo potest attendi. — Primum quantum ad rem in quam tendit, quae est vindicta, 1112. — Secundo quantum ad modum irascendi, 1113. — Non semper peccat qui vehementer irascitur, sed qui irascitur ultra quod exigit recta ratio, 1172. — Bona est ira, qua irascimur his quos diligimus, non ut laedamus, sed ut corrigamus, XIV, 665-325. — Peccatum est defectus irae, quae est simplex motus voluntatis quo aliquis non ex passione, sed iudicio penam infligit, 605-325. — Hoc vitio non raro laborant parentes, superiores, principes, magistratus. Blanda patrum pravos facit indulgentia natos.

XXII, 1525

Si quis vindictam exspectat contra ordinem rationis, tunc motus ira vitiosus est et vocatur ira per vitium, XI, 1112. XIV, 665, 604-324. — Ira vitiosa defluit: in incivili libidine, sive immoderata animi motus, quo quis injustam et indebitam ultionem suavit vel exspectat ab eo, a quo vel reipsa laesus est, vel se laesum arbitratur, XI, 1112. — Brevius: Ira est appetitus vindictae inordinatus cum fervore sanguinis circa cor, 1177. — Ira vitiosa est peccatum mortale ex genere suo, quia contrariatur charitati et iustitiae. Potest tamen esse duntaxat veniale vel ex parte irati, vel ex parte vindictae, vel ex parte modi, XIV, 664-324; 325; XXII, 1522. — Ira non per se et semper, sed aliquando tantum peccatum lethale est, XI, 1113. — Quam grave peccatum sit ira, quam turpe et immane vitium, quanto studio fugiendum, ostenditur.

1115 et seq.

REGULA morum circa iram. Ira cum injuste vindictae appetitu deliberato conjuncta lethale ex genere suo peccatum est, XI, 1117. — Reptinus ira motus, vel deliberatus quidem, sed cum levis vindictae appetitu conjunctus, veniale duntaxat peccatum est, 1117. — Tres ira gradus a Christo Domino explicati lethalia peccatum sunt, 1118. — Ira inveterata lethale peccatum est, 1119. — Ira vehemens, tam etsi nullum vindictae appetitum continet, lethale quandoque peccatum est, cum nimium in Dei praeceptum injuriam, cum charitatem erga proximum in animo extinguat, vel grave scandalum affert, 1120. — Insuper

sunt qui citius irascuntur, et iram tardius deponunt, 1120

Ira per zelum, si sit immoderata, peccatum est, 1127. — Multo melius est nec justa cuiquam irasci, quam in aliquo odium irae occulta facilitate delabi, 1127. — Quamvis ira in quolibet christiano peccatum sit, gravius tamen in sacerdotibus peccatum est, 1127. — Praeconi disciplinam lenitate et clementia temperare semper debent, ne in punitione culparum ira surrepat vel dominetur, 1129. — De remediis adversus iram. Remedium praecipuum est patientia, cuius exemplum et praecipuum Christus nobis dedit, 1140-1148. — *Alia remedia.* XXII, 1525 et seq.

Ira sextum capitale peccatum est, ex quo sex filiae oriuntur, scilicet rixa, tumor mentis, contumelia, ebrior, infirmitas, blasphemia, 1522, 1525, XI, 1151. *Fid.* Haec verba.

INOVIA seu dissimulatio, oppositum iactantiae vitium est, XI, 772. — *Fid.* **DISSIMULATIO**.

IRREGULARITAS defluitur: Impedimentum canonicum, quo directe impeditur ordinum susceptio, et secundario susceptioem usus, XVII, 175 et seq. — Irregularitas a quibusdam primo dividitur in eam quae iuris est divina, et eam quae iuris est ecclesiasticae. Quae divina communiter recipitur, 195. — Dividitur secundo, sed imo, in eam quae est ab homine, et eam quae est a iure, 195. — Dividitur tertio, et bene iam perpetuum quae dispensatione sola tolli potest; et temporalem quae solo temporis lapsu cessat, 195. — Dividitur quarto, in totalem, quae excludit ab omni ordine, ordinis usum et beneficio; et partialem quae non omnes istos effectus parit, 196.

REGULA prima. Dantur irregularitates partiales quoad exercitium ordinum, id est, quae ita excludunt ab exercitio unius ordinis, ut non excludant ab omni aliorum ordinum exercitio, 195. — **REGULA** secunda. Dantur etiam irregularitates partiales respectu beneficiorum, seu quae ita excludunt ab uno, ut non excludant ab alio. — **REGULA** tertia. Irregularitas quam incurrit laici, sive ex defectu, sive ex delicto, semper totalis est, excepta tamen ea quae oritur ex defectu aetatis vel scientiae. — **REGULA** quarta. Irregularitas quam incurrit clerici, semper totalis est respectu promotionis ad ordines, at non semper totalis est respectu functionum ordinis iam suscepti. — **REGULA** quinta. Totae irregularitas quam incurrit clericus, debet censeri totalis, quoad ordines et ordinum usum, quoties eadem irregularitas pure, simpliciter et absolute annexa est casui in quem idem clericus incidit, 196.

Dividitur quinto, in eam quae est ex defectu, et eam quae est ex delicto, 197. — Irregularitatem ex defectu species octo recensentur, 1° natalium; 2° aetatis; 3° corporis; 4° aetatis; 5° libertatis; 6° fames; 7° bigamia; 8° lenitatis, 197. — Irregularitatem ex delicto pariter, 1° homicidium; 2° iteratio baptismi; 3° mala ordinum receptio; 4° pravus eorumdem usus; 5° haeresis, 197.

De causis irregularitatis. Irregularitatis finis est turba sacerdotum majestas, servandam religionis decus, 197. — Jus instituendae irregularitatis soli Ecclesiae et Romano pontifici competit: ita omnes, 197. — Nulla unquam est irregularitas quae ab homine per sententiam feratur. — Omnis irregularitas ipso facto incurritur. Nulla est irregularitas quae vel peculiaribus dioceseos statutis, vel ipsa simplicis consuetudine introducatur. In irregularitatibus non valet argumentum a simili vel a fortiori, 198. — Qui irregularitate laudatus ordines recipit aut exerceat, novam irregularitatem non incurrit, 199. — Causa materialis proxima irregularitatis aliquando est defectus sine peccato; aliquando actio peccaminosa, 199 et seq. — Causa formalis irregularitatis seu forma verborum in iure non determinatur, 202.

De effectibus irregularitatis, XVII, 202. — Irregularitas totalis impedit susceptionem ordinum et eorum executionem. Non impedit quin ordines valide recipiantur vel exercentur. — Irregularitas ariet ab ipsa etiam tonsura. Irregularitas aliquando omnes suos effectus, aliquando quosdam solum habet, 205. — Beneficii collatio irregulari facta prorsus invalida est, 205. — Aliqua irregularitas, saltem ratione criminis cui annexa est, privat clericum beneficium antea obtentis; at non omnes, imo pauci sunt quae eum effectum operentur, 207. — Irregularis qui ordines quoscunque, imo et tonsuram recipit, peccat mortaliter, 209. — De his quae ab incurrenda irregularitate excusant. — Quae peccato mortali ab incurrenda irregularitate etiam excusant. — Ignorantia vere hic et nunc vincibilis, quocumque ea sit, non excusat ab irregularitate, 209. — Ignorantia solius irregularitatis ab ea non excusat eum qui sciens et volens violat legem ecclesiasticam eius transgressionem annexa est irregularitas, 210. — Neque etiam ignorantia Ecclesiasticae legis excusat reum ab irregularitate, 210. — In dubio juris nemo censeri debet irregularis. Ita pene omnes, 212. — In dubio facti homicidium concommittens debet quisquis pro irregulari se gerere. Ita

volgo theologi, 215. — In dubio facti quod homicidium non sit, non incurritur irregularitas. 215

De irregularitate ex defectu natalium, XVII, 216. — Illegitimi tam physice quam canonice irregulares sunt, sive illegitimitas eorum occulta sit, sive publica, 217. — Mater filio quem sola illegitimum esse cognoscit, suadere potest ut clericatum ingrediatur, 218. — Filius qui pro legitimo habetur, patri et matri qui in extremis decesserunt esse illegitimus, fidem habere non tenetur, nisi rationibus validis convincatur, 218. — Quid juris de infantibus exposita. 218

Legitimi sunt relative ad ordines et beneficia, 1^o qui nati sunt de matrimonio vero. — 2^o Qui nati sunt de matrimonio nullo quidem et invalido propter aliquod impedimentum dirimens, sed iuridice saltem ab uno contraheente ignoratum. — 3^o Qui licet ex fornicatione nati sint, per matrimonium deinceps contractum legitimi sunt, 220. — Tribus modis tolli potest irregularitas ex defectu natalium. Primo tollitur professione religiosa, sed solum partialiter, 222; XXV, 515. — Secundo tollitur per legitimationem, XVII, 224. — Tertio tollitur per dispensationem, 224. — Solum papa dispensat ad ordines maiores vel beneficia curam animarum habentia. Episcopi dispensant solum ad tonsuram et ordines minores, eaque beneficia quibus animarum cura non immixta, modo beneficia, etc., 224. — Quid potest episcopus respectu illegitimum, hoc potest capitulum sede vacante, et abbas jurisdictionem quasi episcopalem habentis, 225. — Non conveniunt doctores an episcopus cum illegitimo dispensare possit ad effectum possidendi canonicatus in ecclesia cathedrali, 225. — Qui a proprio episcopo dispensationem obtinuit ad possidendum beneficium simplex, utique dispensatus censetur. — Dispensatio prout a legitimatione distinguitur stricte interpretanda est. Dispensatio ad ordines non est dispensatio ad ordines sacros, 225. — In hac dispensatione petenda, omnino experimentum est an illegitimus sit ex solo et soluta, etc. 224

De irregularitate ex defectu animi. — Tres sunt defectus animi irregularitatem inducentes, defectus rationis, scientiæ et fidei confirmatiæ. Irregulares sunt 1^o qui totaliter caret usu rationis, 2^o qui variis temporum intervallis a rationis usu excidit, ut lunaticus, emergens, furiosus, epilepticus, XVII, 226. — Strictè irregularis non sunt qui vertigine laborant. 228

Scientiæ animi defectus est defectus scientiæ, 228. — Qui caret scientiâ competentem, nec ordines suscipere sine gravi peccato, nec in susceptis ministrare potest, 229. — Qui caret scientiâ competente quam exigit Tridencialis synodus, habet usum est pro irregulari, 229-230. — Irregularitas ex defectu scientiæ aliquando indispensabilis est, aliquando ad tempus dispensari potest. 231

Defectus fidei confirmatiæ. Neophyti recens ad fidem conversi, sunt irregulares. 232 et seq.

De irregularitate ex defectu corporis. Corpore vitiosi per quosdam ad minus arcuata irregulares non fuerunt, ne ad episcopatum quidem, nisi vitium corporis tale foret ut eo laborans sacrarum functionum incapax efficeretur, XVII, 234. — A quinto Ecclesiæ sæculo et deinceps vitium corporis irregularitatem induxit, 234. — Ille solum corporis defectus hominem facit irregularem, quo qui laborat, vel secure propter debilitatem, vel sine scandalo, seu notabili quadam indecentia quam ministri adeoque et ministerii ipsius contemptum parat propter deformitatem, functiones suas exercere non potest, 235 et seq. — Privatio membri oculi quæ nec periculum in celebrando, nec horrorem inducit, per se non inducit irregularitatem; sed tunc solum cum quis vel sibi membrum hoc culpabiliter reseccavit, vel sui culpa meruit illud ab aliis rescari. 238